(58) *Μελετήσῃ*. R. Stephanus et uterque cod. ms. μελετήσῃ. Manifestus error sublatus in edit. Paris.

(59) *Καλῶς ἐξηγεῖσθαι*. Mallet Sylburgius ἐξηγεῖσθαι. Quod autem addit Justinus, « ipsi interpretari aggrediuntur, » id de tota Scriptura, id est de Aquilæ versione ante aliquot annos elaborata, intelligendum non puto, sed de quibusdam locis, de quibus litem Judæi movebant. Nam 1^o Interpretationem Septuaginta seniorum in nonnullis tantum locis reprehendebant, cætera probabant, n. 68 et 72. At versio Aquilæ innumeris locis a Septuaginta discrepabat. 2^o Idem persuadent ipsæ Justinus querelæ; aliud est enim testimonia e veteri interpretatione expungere, quod unum queritur Justinus; aliud novam elaborare. 3^o Dum ait Justinus, n. 72, testimonium Jeremiæ recisum a Judæis ex Septuaginta seniorum interpretatione, sed tamen adhuc exstare in nonnullis eorum exemplaribus, satis declarat non desiisse Judæos hac interpretatione uti, ac exemplarium, quæ apud eos servabantur, varietatem in eo positam, quod alia haberent hoc testimonium, alia non haberent. Nulla hic ergo alia quaerenda interpretatio quam Septuaginta seniorum. 4^o Denique in illo Isaiæ testimonio, « Væ animæ ipsorum, » quod, teste Hieronymo, et in Hebræo et

A debitis; oculi vestri videbunt de longe; anima vestra meditabitur timorem Domini. Ubi est litteratus? Ubi sunt consiliatores? Ubi est, qui numerat eos, qui nutriuntur, parvum et magnum populum? Quocum consilia non agitarunt, neque profunditatem vocum sciverunt, ita ut non audirent. Populus vitiosus, et non est audienti intelligentia⁶⁶. » Liqueat igitur in hac quoque prophetia et de pane illo prædici, quem nobis Christus noster facere præcepit in memoriam corporis a se propter eos, qui in ipsum credunt, **169** assumpti, propter quos et passibilis factus est; et de calice, quem in memoriam sanguinis sui cum gratiarum actione fieri præcepit. Atque hunc ipsum Regem gloria circumfluentem nos visuros eadem prophetia declarat: « futurum etiam ut populus, qui in eum prænoscebatur crediturus, timorem Dei meditaretur, id præcognitum fuisse, ipsa prophetiæ verba clamant; denique eos qui litteras Scripturarum scire sibi videntur, prophetiarum intelligentiam, etiam cum eas audiunt, non habere, similiter hæc Scripturæ audio Per-eum, id quoque, Trypho, fraudulentum

71. *Judæi rejiciunt Septuaginta interpretationem, ex qua etiam nonnulla sustulerunt.* — Sed minime mihi probantur magistri vestri, qui Septuaginta illos senes apud Ptolemæum Ægyptiorum regem recte interpretatos esse assentiri volant, sed ipsi

C apud alios interpretes totum fere discrepabat a Septuaginta Interpretibus, hoc tantum discrimen animadvertit Justinus inter Judæos et septuaginta interpretes, quod Judæi legendum contenderent δῆσωμεν, Septuaginta vero interpretes haberent ἄρωμεν, n. 136. — Mirum cur Justinus crimini veriat Judæis, quod Septuaginta interpretationem quibusdam in rebus veram non esse dicerent. Cum scriberet *Cohortationem ad Græcos* Justinus, credebatur Septuaginta illos viros, dum pro se quisque separatim inclusi laborabant, magno miraculo in omnibus verbis et sententiis inter se consensisse. Sed hanc fabulam, nec in prima *Apologia*, ubi agit de Septuaginta Interpretibus, commemorat, nec in *Dialogo* illius credende onus imponit Judæis: ex quo quidem non levis conjectura est eam Justinum aut missam fecisse, aut saltem suspectam habere cœpisse. Cur ergo tam moleste fert, quod quibusdam in rebus veram non esse Judæi pronuntiant? Inde ortum puto S. martyris animi dolorem, quod Judæi hanc interpretationem non solum contextui, sed etiam veritati et sanæ doctrinæ absonam dicerent. Urebat eos doctrina Verbi incarnati, nec eam in Septuaginta interpretatione patienter ferebant: quare septuaginta illos viros recte interpretatos esse assentiri volebant, n. 71. Eo libentius Justinus querelas in hanc sententiam accipio, quod ipse interdum aliter ac Septuaginta interpretari non dubitet, nedum accuratissimam illorum diligentiam nunquam requirere piacula esse duceret. — *Ex Addendis et Emendandis.*

(40) *Τέλειον περιεῖλον*. Cum his, qui contextum Hebraicum manibus Judæorum violatum fuisse volunt, non facit Justinus, quem luce clarius est, ut Simonius, *Hist. crit.* lib. II, cap. 18, et Martianus noster in *Def. text. Hebr.* p. 168, observarunt, de sola interpretatione Septuaginta interpre-

interpretari aggrediantur. Neque illud etiam vobis ignoratum velim, permultas Scripturas, ex quibus perspicue hunc ipsum, qui cruci affixus fuit, et Deum, et hominem, et crucifixum, et morientem prædicatum esse demonstratur, omnino ab eis ex illa interpretatione, quam senes apud Ptolemæum adornarunt, deletas fuisse. Quas quia scio ab omnibus vestri generis hominibus negari, in ejusmodi quæstiones non delabor, sed in eas, quæ sunt ex illo genere, quod adhuc a vobis ratum habetur, investigationem dirigere aggredior. Nam quas enim que vobis attuli, eas agnoscitis; nisi quod de illa voce: « Ecce Virgo in utero concipiet »⁹⁷, » litem movistis, ita dictum esse asserentes: « Ecce adolescentula in utero concipiet. » Atque equidem promisi demonstraturum me hanc prophetiam non in Ezechiam, ut didicistis, sed in meum hunc Christum dictam esse; quæ quidem demonstratio jam mihi instituenda.

Hic Trypho: Rogamus te, inquit, ut prius ex Scripturis, quas penitus deletas fuisse dicis, nonnullas saltem in medium proferas.

72. *Loca ex Esdra et Jeremia a Judæis sublata.* — Tum ego: Ut vobis placet, ita faciam, inquam. Ex his igitur, quæ Esdras in legem de Paschate sancitam disseruit, hæc reciderunt: « Et dixit Esdras populo: Hoc pascha Salvator noster est et perfugium nostrum. Ac si intellexeritis **170** et ascenderit in cor vestrum: Quia futurum est ut eum humiliemus in signo; si saltem postea speremus in eum, non desolabitur locus iste in omne tempus: dicit Deus virtutum. Sin autem non credideritis ei, neque audieritis prædicationem ejus, Inlibrium eritis gentibus. » Et ex Jeremiæ verbis hæc recide-

⁹⁷ Isai. vii, 14.

tum contendere, nihil prorsus de Hebraico contextu cogitare. Quinetiam, quæ a Judæis ex interpretatione Septuaginta seniorum sublata queritur, ea non tam recidendo et de industria omitteudo sublata dicit, quam aut prave interpretando, aut palam et aperte, ut in Hebræo fonte non reperta, rejiciendo. Nam ad hæc duo genera revocari possunt controversa illa testimonia. Dictabant Judæi interpretationem veram non esse in quibusdam locis, ipsi interpretari aliter audebant, et pro his verbis: « Ecce virgo, » reddebant: « Ecce adolescentula, » n. 68, 71, 84. Equet in ejusmodi locis non fraudem librariorum, sed nequitiam interpretum a Justino reprehendi. Quod spectat ad illud: « Dominus regnavit a ligno, » et ad ea quæ de morte Isaia sublata dicit, n. 120, et ad testimonium Esdræ et illud Jeremiæ: « Recordatus est Dominus, » etc., vix dubium est quin hæc etiam non occulto factore, sed aperta contentione, ut in Hebræo fonte non exstantia, recisa crediderit. Fatetur enim hoc a Rabbis communi consilio factum esse, atque hæc testimonia ab omnibus Judæis rejeci.

(41) *Ἐρχομαι.* Legendum videtur εὐρχομαι. « Profiteor me dirigere. » Sic enim in *Apol.* i, n. 15: Καὶ εὐρχομαι κατὰ πᾶν γένος ἀνθρώπων τοιοῦτους δεῖξαι. Paulo post legit Thirlvius καὶ ἤδη τὴν ἀπόδειξιν, idque probat ex pluribus locis similibus ubi ἤδη scribit Justinus.

(42) *Τοῦτο τὸ Πάσχα.* Hoc testimonium, quod in sacris codicibus non exstat, Latine refertur a Lactantio non sine aliqua discrepantia, lib. iv *In-*

ἀπὸ τῶν ἐξηγήσεων τῶν γεγενημένων ὑπὸ τῶν παρα Πτολεμαίου γεγενημένων πρεσβυτέρων, ἐξ ὧν διαβρίθην οὗτος αὐτὸς ὁ σταυρωθεὶς, ὅτι θεὸς, καὶ ἀνθρώπος, καὶ σταυρούμενος, καὶ ἀποθνήσκων κοληρυγμένος ἀποδείκνυται, εἰδέναι: ὑμᾶς βούλομαι· ἅς ἐπειδὴ ἀρνεῖσθαι πάντας τοὺς ἀπὸ τοῦ γένους ὑμῶν ἐπίσταμαι, ταῖς τοιαύταις ζητήσεσιν οὐ προσβάλλω· ἀλλ' ἐπὶ τὰς ἐκ τῶν ὁμολογουμένων ἐτι παρ' ὑμῖν τὰς ζητήσεις ποιεῖν ἔρχομαι (41). Καὶ γὰρ ὅσας ὑμῖν ἀνήνεγκα, ταύτας γνωρίζετε, πλὴν ὅτι περὶ τῆς λέξεως τῆς· « Ἰδοὺ ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, » ἀντειπατε, λέγοντες εἰρήσθαι· « Ἰδοὺ ἡ νεάνις ἐν γαστρὶ λήψεται. » Καὶ ὑπεσχόμεν ἀπόδειξιν ποιήσασθαι οὐκ εἰς Ἑζεκιάν, ὡς ἐδιδάχθητε, τὴν προφητείαν εἰρήσθαι, ἀλλ' εἰς τοῦτον τὸν ἐμὸν Χριστόν· καὶ ὅτῃ τὴν ἀπόδειξιν ποιήσομαι.